Procuradoria Federal da Comissão Nacional de Energia Nuclear 

CLÁUSULA IV — DO PREÇO 

O preço unitário de cada despacho aduaneiro, incluso o desembaraço alfandegário 
efetivado é de R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA — O valor anual estimado do presente Contrato é de R$ 103.150,00 
(cento e três mil, cento e cinquenta reais), estando nele incluídas todas as despesas necessárias à 
sua perfeita execução, conforme composição a seguir: 

Item Descrição Unidade Quant. Preço 
Unitário R$ 

Valor Total 
R$ 

1 Prestação 	de 	serviços 	de 
despachante aduaneiro incluso

[...]

emitindo demonstrativo, documentos fiscais e recibos distintos para cada embarque de 
importação, mencionando em cada um deles o número do Processo utilizado pelo 
IEN/CNEN. 

CLÁUSULA X — DA GARANTIA CONTRATUAL 

A Contratada prestará garantia em favor da Contratante, na modalidade de Seguro Fiança 
Bancária, no valor de R$ 5.157,50 (cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), 
correspondente a 5 % (cinco por cento) do valor do Contrato para o período correspondente a 15 
(quinze) meses. 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA — No caso de prorrogação do contrato a garantia deverá ser renovada. 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA — A garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, assegurará o